
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 
sottoscritto come segue 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE           IL PRESIDENTE 
        Dott. Francesco Bruno                                Andrea Di Biase         
______________________________________________________________________________ 
 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. Lg.vo  18 agosto 2000 n. 267, viene iniziata 
oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni  consecutivi. 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì, ______________       Timbro                                        Il Segretario Comunale 
                                                   Dott. Francesco Bruno 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione: 
è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal ____________ _____senza 
reclami. 
 
� è divenuta esecutiva il giorno _________________: 
 
� è  stata dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Dalla Residenza comunale, lì _____________   

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
         Dott. Francesco Bruno  
_____________________________________________________________________________________ 
Ufficio Patrimonio 
VISTO  - per la regolarità tecnica si esprime parere: favorevole 
 
Lì,  06//05/2010                    Il Responsabile 
                                  Dott. Giorgio Colaguori 
_____________________________________________________________________________________ 
Ufficio Ragioneria 
�          Visto: per la regolarità contabile si esprime parere: favorevole 
�           Si attesta la copertura finanziaria della complessiva spesa di    
             ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgvo 267/2000 
              Lì,  06/05/2010 
                                         Il Responsabile 

 Dott.Giorgio Colaguori 
_____________________________________________________________________________________ 
�           Annotato impegno di spesa sulla U.E.B. n.° _______________ 
   .  
                                          Il Responsabile 
       
 
 
 
 
 
 
 

C O M U N E   D I   I T R I 
PROVINCIA DI LATINA 

 
 DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N.    16 
 
Del  10/05/2010 

OGGETTO:     Determinazione aliquota ICI  Anno 2010 . 

 
 
 L’anno duemiladieci , il giorno dieci  del mese di  maggio    alle ore 19.30  nell’aula 
Consiliare; 
 
 Alla prima convocazione in seduta ordinaria pubblica che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
 

Consiglieri Presenti Assenti Consiglieri Presenti Assenti 

Agresti Giovanni 1  Palazzo Elena  1 
Cardogna Claudio 2  Iacotucci Aristide 10  
Di Biase Andrea 3  Cannella Franco 11  
De Santis Giuseppe 4  Ialongo Giovanni  2 
Di Mascolo Pietro 5  Iudicone Luca 12  
Petrillo Mario 6  La Rocca Italo 13  
Pelliccia Angelo 7  Ruggieri Igor  3 
Ialongo Anna Maria 8  Ruggieri Piero  4 
Mancini Raffaele 9      
 
Assegnati n. 17                   Presenti  n. 13 
In carica    n. 17                      Assenti   n .  04 
  
Fra gli assenti  sono giustificati i Sigg.ri  Consiglieri: _____________________ 
  
Constatato che gli interventi sono in numero legale. 
 
Il Presidente Di Biase Andrea dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente 
iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione: 
 
� il Responsabile del Servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, ha espresso 
parere:favorevole;  
 
� il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere: 
favorevole ; 
 
� il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la copertura finanziaria, ha espresso parere:  
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco Bruno 
 
sono nominati scrutatori i Consiglieri ____________________________________   
              
 
 
 

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 504 del 30.12.92 e successive modificazioni ed integrazioni  
istitutivo dell’Imposta Comunale sugli Immobili; 
 
Visto che l’art. 6 del succitato Decreto, come modificato dalla Legge 23/12/1996, n.662, dispone 
che l’aliquota deliberata dal Comune può essere diversificata, ferme restando le misure minima e 
massima del 4 e del 7 per mille, con riferimento ai casi di immobili diversi dalle abitazioni, o 
posseduti in aggiunta all’abitazione principale, o di alloggi non locati; che, inoltre, l’aliquota può 
essere agevolata in rapporto alle diverse tipologie degli Enti senza scopo di lucro; 
 
Visto l’art. 1 del D.L. 27/05/08, n.93, convertito in legge dalla L. 24/07/08, n. 126, che dispone, 
a decorrere dall’anno 2008, l’esclusione dall’imposta comunale sugli immobili l’unità 
immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo nonché quelle assimilate dal 
comune con regolamento vigente alla data del 29 maggio 2008, ad eccezione di quelle di 
categoria catastale A1, A8 e A9, per le quali continua ad applicarsi la detrazione prevista 
dall’articolo 8, commi 2 e 3, del citato D.Lgs. 504/92; l’esenzione si applica altresì nei casi 
previsti dall’art. 6,co.3 bis, e dall’art. 8, co. 4, del d.lgs. 504/92 e successive modificazioni; 
 
Vista la Risoluzione del Ministero dell’Economia e delle Finanze  n. 12/DF del 05/06/2008 con 
la quale è stato chiarito l’ambito di applicazione dell’art. 1 del D.L. 27/05/08, n.93, convertito in 
legge dalla L. 24/07/08, n. 126;   
  
Vista la deliberazione di C.C. n. 22 del 30/03/2009, con la quale sono state determinate le 
seguenti aliquote ICI per l’anno 2009:  

• 4,25 per mille - unità immobiliare adibita ad abitazione principale; 
• 7,00 per mille - unità immobiliare adibita ad uso diverso da abitazione principale ed 

area fabbricabile; 
 
Visto l’art. 77-bis, comma b, della Legge 6 agosto 2008, n.133; 
 
Visto il vigente Regolamento ICI;  
 
Vista la deliberazione di G.C. n.42 del 17/04/2010, con la quale sono stati determinati i valori 
minimi delle aree fabbricabili ai fini dell’applicazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili, 
per l’anno 2010; 
 
Ritenuto conseguentemente confermare, per il corrente anno, al fine di assicurare la permanenza 
degli equilibri di bilancio, le seguenti aliquote: 

- 4,25 per mille  - unità immobiliare adibita ad abitazione principale; 
- 7,00 per mille  - unità immobiliare adibita ad uso diverso da abitazione principale ed area 

fabbricabile; 
 
Ritenuto opportuno fissare in € 103,29 la detrazione per le ipotesi residuali di unità immobiliare 
adibita ad abitazione  principale dal soggetto passivo; 
 
Vista la legge n. 191 del 23 dicembre 2009 (legge finanziaria 2010); 
 
Visto il comma 169 della Legge 27/12/06, n. 296, (Legge finanziaria 2007), il quale sancisce che 
il termine per deliberare le tariffe e le aliquote d’imposta, è stabilito entro la data di approvazione 

del bilancio di previsione e che dette deliberazioni hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 29/04/2010, con il quale è stato differito al 
30/06/2010 il termine per l’approvazione del bilancio degli Enti locali per il 2010; 
 
  
Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 
 
Considerato che la presente deliberazione è stata portata all’esame della Commissione Bilancio 
e Programmazione nella seduta del 28/04/10; 
 
Consiglieri presenti e votanti n. 13; 
Con 11 voti favorevoli e n. 2 contrari (La Rocca – Iudicone) espressi per alzata 
di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
 
- Di confermare, per i motivi  esposti in premessa, per l’anno 2010 le seguenti aliquote ICI: 

o 4,25 per mille  - unità immobiliare adibita ad abitazione principale; 
o 7,00 per mille  - unità immobiliare adibita ad uso diverso da abitazione 

principale ed area fabbricabile; 
 

- Di fissare in € 103,29, la detrazione per le ipotesi residuali di unità immobiliare adibita ad 
abitazione principale dal soggetto passivo; 
 

- Di considerare esenti le unità immobiliari adibite ad abitazione principale del soggetto 
passivo cosi come previsto dall’art. 1 del D.L. 27/05/08, n.93, convertito in legge dalla L. 
24/07/08, n. 126, nonché quelle assimilate dal comune con Regolamento vigente, ad 
eccezione di quelle di categoria catastale A1, A8 e A9, per le quali continua ad applicarsi la 
detrazione di € 103,29, prevista dall’articolo 8, commi 2 e 3, del citato D.Lgs. 504/92; e di 
considerare altresì esenti i casi previsti dall’art. 6,co.3 bis, e dall’art. 8, co. 4, del d.lgs. 
504/92 e successive modificazioni; 

 
- Di prendere atto e fare propria della deliberazione di G.C. n. 42 del 17/04/2010, con la quale 

sono stati determinati i valori minimi delle aree fabbricabili ai fini dell’applicazione 
dell’Imposta Comunale sugli Immobili, per l’anno 2010; 

 
 
Di poi messa ai voti l’immediata eseguibilità, 
 
Con  13  voti favorevoli espressi per alzata di mano da n. 13  consiglieri 
presenti e votanti, 
 

delibera 

 
di rendere  la presente immediatamente eseguibile. 


